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M últ héten éppen ezen a helyen az 
( rom hangján adtuk tudtára az olvasónak, 
hogy a már évtizedek óta tervezett nagy- 
kanizsa— letenye—alsólendvai vasút ügye 
egy jókora lépéssel előbbre ju tott azáltal, 
hogy a miniszter leküldött egy szakembert 
a vonal várható jövedelmének és forgal­
mának tanulmányozása végett. M int meg­
írtuk, a keresk. miniszter nemrég egy té­
ves információ alapján kijelentette, hogy a 
vasútépítést csak azzal a kikötéssel enge­
délyezi, hogy a tervezők a saját költségü­
kön végezzék az építkezést és maguk gon­
doskodjanak a vasút üzemvezetéséről. Ez 
a furcsa kijelentés szakkörökben nagy le- 
hangoltságot keltett, annál is inkább, mert 
a tervezők a miniszter kikötésének teljesí­
tésére képtelenek és ezt be is jelentették a 
miniszternek.

Egy ideig semmit sem hallottunk a vasút 
sorsáról és csak akkor kezdtünk örvendezni, 
midőn a minisztérium leküldte egyik szak­
emberét a tervezett vonal tanulmányozására 
és a vasút érdekeltsége egy deputáció szer­
vezésén törte a fejét. De az örömünk korai 
volt. A vasút ügye nemhogy előbbre jutott 
volna, sőt rosszabbul áll, m int valaha állott. 
Az történt, hogy Hieronymi Károly minisz­
ter a m últ héten egy leirat kíséretében vissza­
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küldte az iratokat és az építkezés enge­
délyezését megtagadta. A minisztert c ha­
tározatara az indította, hogy a vasút ter­
vezői nem hajlandók a vasút építéséről és 
üzemkezeléséről a saját költségükön gon­
doskodni. A miniszter leirata így hangzik:

Stein M iklós mérnök urnák, mint a nagy- 
kanizsa— alsólendvai vasút tervezőjének 

Budapest.
F. é. november 11-én kelt felterjesz­

tésében foglalt azon bejelentését, amely 
szerint Uraságod a tervezése alatt álló 
nagykanizsa alsólendvai vasút megépí­
tésére és üzletére a f. évi október hó 
29-én 63692. sz. a. kelt rendeletemben 
előadottak szerint vállalkozni nem haj­
landó, tudomásul vettem.

M inthogy azonban az előbb említett 
rendeletemben közűiteknél fogva a ter­
vezett h. é. vasutaknak az államvasutak 
által leendő kezelését kilátásba nem he­
lyezhetem, ennélfogva a nagykanizsa— 
alsólendvai vasút létesítése ügyében a 
a további tárgyalásokat folytatni nem kí­
vánom és a beterjesztett műszaki műve­
leteit csatoltan visszaküldöm.

Budapest, 1910. november 22.
H ie r o n y m i s. k.

Ez a leirat azt jelenti, hogy a vasút­
építés egyellőre füstbe ment és hogyha az 
érdekeltség hamarosan össze nem fog a 
vasút érdekében, akkor végleg meghiúsult. 
Azt is jelenti ez a leirat, hogy hiába való

, . Köziratokat nem adunk vissza.
ő  Szerkesztősé)’ és kiadóhivatal I> a l k a n v

• Ernő könyvkereskedésében Msólendván!
A nyilttér sora egy korona.

volt a nagy pénzáldozat, fáradozás, hiába 
való volt a nagy lelkesedés. Azt is jelenti 
ez a leirat, hogy egy nagy vidéknek két 
évtizeden át való folytonos reménykedése 
haszontalan fáradozás volt, azt is jelenti, 
hogy a vasút építéséhez fűzött álmunk, 
óhajunk, vágyakozásunk csak hiú ábránd 
volt, amely a kö ltő  szerint kanosaiul festett 
egekbe nézett.

M indent jelent ez a leirat, csak azt 
nem, hogy megnyugodhatunk benne

Nem is muszáj, de nem is szabad meg­
nyugodnunk. Tenni kell.

Ezt pedig nem úgy értjük, hogy a m i­
nisztert meg kell felebbezni, mert az Isten­
hez úgyis hiába apellálnánk. Hanem olyan 
formán, hogy meg kell ragadnunk minden 
eszközt, hogy a kormányt jobb belátásra 
bírjuk. Erre talán az első, szinte önként 
kínálkozó eszköz az érdekelt városok és 
községek közös akciója: sürgősen, hala­
déktalanul fel kell keresni a minisztert és 
oda állni eléje és megmondani, hogy mi 
minden függ a tervezett vasúttól és m itől 
ütnek el bennünket akkor, midőn a megváló 
sulásnak még a reményétől is megfosztanak.

Mert ha most síkra nem szádunk és 
ha szép csendesen megadjuk magunkat a 
sorsnak, akkor végleg füstbe megy húsz 
esztendős reményünk, a letenyei vasút és 
akkor, k é s ő n  hiába sírunk, hiába keser­
günk, szép álmaink nem valósulnak meg 
egyhamar.

Böngészet Hadik Mihály körül
Közli: OSZESZLY M. VICTOR.

Az 1603-ikai alsólendvai véres ütközet em­
lékére, mely állítólag a mi Szentháromság-hegyi 
Hadikunk halálával járt, B á n f f y  Kristóf vártír 
oda, ahol a harc a legelkeseredettebben folyt, 
1603. év október 16-án egy emlékkövet állíttatott, 
melyen a következő latin felírás állott: „Anno Dni 
1603 die 16 octobris hanc crucem splis ac magfeus 
D. Christoforus Bánffy de Alsó-Lvndva eques 
auratus sacratissimae caesarae ac Régié Majes- 
tatis partium Regni Hungáriáé trans dannbianarum 
Generális de Turcis, idybus superioris a r n .. .  
cubicu l... illiari in h őst... eo lau d es... sá n c ... 
T rin it..."

Az emlékkő egészen az 1870-es évig a Ka­
nizsai-utcában állott, amidőn a Nemzeti Muzeum 
által kiásatott és még ma is ott őrzik.

Bánffy Kristófról még csak annyit jegyzek 
meg, hogy Alsólendván született 1577 inárc. 12-én 
s szülővárosa iránti szeretetből 1598. évben saját 
költségén egy katolikus templomot építtetett Alsó- 
lendvának, melyet azonban az 1608. évi nagy 
földrengés annyira megviselt, hogy röviddel utóbb 
lebontották s helyébe 1749-ben a máig is fenn­
álló templomot építették. Templomunkban még 
ma is megvan az az értékes, ezüstből készült és 
belül aranyozott kehely, melyet 1608. évben Bánffy 
Kristóf ajándékozott a saját költségén épült egy­
háznak. A kehely talpán a Bánffy-család címere 
es a következő felírás látható: .Christoforus 
Bánffy L. Baro de Alsó-Lyndva 1608.“ Bánffy

Kristóffal az alsólendvai Bánffy-család 1644. évben 
kihalt, téves tehát azon hit, hogy Hadik Mihályt 
egy Bánffy Elemér nevű ifjú (a Bánffy-családban 
nem is volt Elemér nevű) párbajban ölte meg. 
Bánffy Kristófné szül. gróf Dráskovics Ilona férje 
halála után egy 1646 inárc. 9-én kelt okirat 
szerint — Kerka-Kutas községben lakott.

Régi, megfakult írásokból látom, hogy a mi 
I ladikunk egyik őse, gróf H a d i k Gusztáv 48-as 
forradalmi tábornok, aki 18 15-ben mint 14  éves 
ifjú Alsólendván való átutazása közben megte­
kintette a lovag holttestét, a magyar szabadság­
harc lezajlása után a szombathelyi püspökségnél 
lépéseket tett a múmia kiadása iránt, de elutasító 
választ kapott. Hja, egy forradalmi tábornok!

Mintegy másfél évtizeddel később, 1864-ben 
Alsólendva közönsége - -  élén néhai Egyházas- 
bilkki D c r v a r i c s  Kálmán kir. albiróval — moz­
galmat indított a múmia érdekében s ennek a 
mozgalomnak az volt a célja, hogy a mi Hadikunk 
számára illő öltözetet és csizmákat szereznek és 
az igy kiadjusztált lovagot iiyegkoporsóba téve 
a Szentháromság-kápolna főoltárában helyezik el. 
A nagyszerűnek Ígérkező ünnepélyre az egész 
város közönsége lázasan készülődött.

A készülő ünnepélyről a rendezőség értesí­
tette az akkor Budapesten és később Szemlakon 
élő gróf H a d ik  Gusztávot, aki azonnal vállal­
kozott arra, hogy a díszruha és csizma, valamint 
a koporsó költségeit is ő fedezi és az ünnepi 
aktuson személyesen részt fog venni.

Erről szól 1864. március 28-án kelt követ­
kező levele, melyet E. Dcrvarics Kálmánhoz in­
tézett :

„Tisztelt Hontársam!
Mindent megteendek, hogy 5-ik Májusig 

a koporsó s a köpeny elkészüljenek, de hogy 
ezt eszközölhessem, újra vagyok kéntclcn egy 
kéréssel kegyedet fárasztani, t. i. a mérték 
volna szükséges a koporsó hosszáról és szél­
ességéről, alkalmazva a helyhez az oltár alatt, 
mely dédősömnek a lakosság kegyelete által 
szánatik. Egyszersmind lábainak a körülbelő i 
nagyságát óhajtanám ösmerni, egy pár hátul 
fölvágott csizma elkészíttetése végett. E kérdé­
sekre kérem szíveskedjék az Esperes űrtől 
tiszteletem mellett felvilágosítást kérni. Nem tu­
dom még a felső koporsót (a belső üvegből 
leend) érc- vagy fából csináltassuk-e, — ez 
iránt és miután az egész ügyben rokoni gyön­
gédségből gróf H a d ik  Bélát tengeri alvezért, 
unokaöcsémet nem mellőzhetem, az ö vélemé­
nyére is várok, valamint ötét is felhívtam a 
leendő Lendvai ünnepélyen megjelenni, meg­
lépvén győződve, hogy a kegyetek részéről en­
gem illető szives meghívást nem lesznek ide­
genek ő reá is kiterjeszteni, stb.

H a d ik  G u s z t á v . ” 
Alsólendva közönsége a szép ünnepélyt 

1864. május 5-ikére tervezte s a rendezőség már 
az ünnepség részleteit is megállapította, nődön 
az egész terv kivitelét megakadályozta az akkori 
alsólendvai esperesplebános, néhai S t i r l i n g  An­
tal érthetetlen közbelépése.

Az esperesplebános ugyanis, mikor a haza­
fias mozgalomról tudomást szerzett, roppant el­
lene volt a dolognak és kijelentette, hogy semmi­
esetre sem enged a múmiához hozzányúlni. Sőt
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Hirdetési táblák Alsólendván
Néhány esztendővel ezelőtt hallottunk vala­

mit a hirdetési táblákról, amiket a helybeli 
Szépítő Egyesület akart megcsinálni. A táblák 
még máig sincsenek meg, ellenben egyes helye­
ken a falak tele vannak piszkos plakátcafatokkal, 
amiket vigan táncoltat a pajkos szél.

A jóizlésü embereknek nem kell sokat ma- 
gyarázgatnunk, hogy a falakra jól-rosszul oda­
tapasztott plakátok maradványai milyen utálat­
keltő csúfságai egy háznak. Azon csodálkozunk, 
hogy ennek dacára akad háztulajdonos, aki ezt 
a csúfságot eltűri a házán.

De egyéb hátrányai is vannak a falakra 
való plakát-ragasztásnak. Első és legnagyobb 
hátránya az, hogy a falra ragasztott plakátra nem 
ügyel fel senki és amelyik plakátot ma kiragaszt­
ják, azt már holnap biztosan összetépve, ron­
gyosan találjuk. Nem kis hátránya a plakát utján 
való hirdetésnek az sem, hogy elenyészően kevés 
azoknak a házaknak a számuk, amelyekre szabad 
plakátot ragasztani és igy a reklám nem tud 
kellőképpen elterjedni.

Hirdetési tábláknál mindez egészen máskép 
van. Először is, aki valamit hirdetni akar, a tábla 
használatáért valami csekély dijat kénytelen fizetni 
a tábla tulajdonosának. A tábla tulajdonosa ezért 
viszonzásul a plakátokra felügyeltetni köteles, amit 
nem úgy értünk, hogy minden táblához egy bak­
teri áilit, hanem akként, hogy a hatóság — vala­
hányszor egy-egy esetet jelentenek neki — szi­
gorúan eljár a plakát-tépök ellen.

Felesleges bővebben ismertetnünk azt az 
előnyt, amely ebből a hirdető kereskedőkre szár­
mazik. de ilyenformán megszűnik az a csúf ál­
lapot is, amit ma már csak igen piciny városok­
ban találunk meg, hogy az összetépett plakátok 
undort keltenek az esztétika iránt valamit érző 
emberekben.

Amig most a háztulajdonosok nyakra-főre 
tiltakoznak házuknak a plakátokkal való elcsúfí­
tása ellen és ezáltal elütik a közönséget a hir­
detés lehetőségétől, addig az ízléses, formás hir­
detési tábláknak a háztulajdonosok is inkább ad­
nának helyet a házuk falán és az utcák is na­
gyobb városi formát nyernének a plakátragasztás 
e modern eszközei által.

hogy a terv elé még nagyobb akadályt gördítsen, 
azonnal irt a szombathelyi püspöknek és ezt arra 
kérte, hogy az 1864. május 5-ére tervezett ün­
nepélyt határozottan tiltsa be.

Négy nap múlva itt lent volt a püspök be­
tiltó végzése.

Akkor a rendezőség abban a reményben, 
hogy Stirlingnek csupán az aktus ünnepélyessége 
ellen van kifogása, az eredeti tervet oly formán 
alakította át, hogy a felöltöztetést és üvegko­
porsóba helyezést teljes csendben, a nyilvános­
ság kizárásával eszközük, de dacára annak, hogy 
gróf Hadik Gusztáv ez ügyben L o n o v ic s  ér­
sekkel is tárgyalt, az alsólendvai esperesplebános 
akadékoskodása folytán ez a terv sem volt ke­
resztül vihető.

Ezzel az indokolatlan ellenállással kapcso­
latosan E. Dervarics Kálmán a következőket je ­
gyezte fel egy kezeim között levő írásában: 
„Stirling esperesplebános a püspöki betiltás után 
még azt a tettet akarta elkövetni, hogy Hadikunk 
holttetemét koporsóba záratja és eltemetted, de 
ezt mégse merészelte megtenni, mert azzal nem­
csak Alsólendva, hanem vidéke lakósságának ér­
zetét érzékenyen megsértette volna.-

A közönség és a mozgalom meginditói, az 
akadékoskodás láttára lemondtak a terv kivitelé­
ről és a nemes gróf sem intézkedhetett többé a 
múmia felöltöztetése iránt, amennyiben rövid idő 
múlva meghalt.

Sokáig nem volt helye (de ruházata sem!) 
Hadikunknak, ide-oda lökték, dobálták a kápol­
nában, feküdt egy ideig az oltár alatt is és végre 
körülbelül 1884 év táján került jelenlegi helyére,

Hogyha még tekintetbe vesszük azt is, hogy 
ezek a hirdetési táblák egypár év alatt kifizetnék 
magukat, igazán nem tudjuk megérteni, hogy a 
Szépítő Egyesület miért nem csináltatja meg a 
már tervbe vett táblákat. Városunkban olyan sok 
a szépíteni való, hogyha fokozatosan, apránkint 
nem dolgozunk lépésről-lépésre a város csino­
sításán és az eddigi mulasztások helyrehozásán, 
idővel kénytelenek leszünk arra rájönni, hogy 
nagyon, nagyon elmaradtunk a többi városok 
mögött.

Esetek.
A jámbor ember. — Vigéc-elmésiég. Szezonvers.

Bók Az orvosnál.

Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer 
egy jámbor férj, igenis egy jámbor férj, aki olyan 
jámbor volt szegény, hogy minden nap a tyúkok­
kal lefeküdt pontban 9 órakor és soha eszébe 
sem jutott ezt az egyformaságot egy kis korcsmái 
kiruccanással megzavarni.

Annál szokatlanabb és súlyosabb volt a 
jámbor embernek multkorában az a cselekedete, 
hogy egyszerűen elfelejtkezett a jámborságáról és 
a felesége aznap este hiába várta haza meleg 
vacsorára. A jámbor férj nem ment. A korcsma 
mágnes-ereje húzta, marasztalta.

Elmúlt 10 óra, majd 1 1 ,  a család otthon le­
feküdt, elaludt, de a jámbor ember még mindig 
nem érkezett haza. Éppen a tizenkettőt verte az 
óra, midőn a kis szoba ajtaja nesztelenül felnyí­
lik és lábujjhegyen belép a jámbor ember. Belép 
és a pislogó mécses világánál körülnéz. Csend- 
Átúszik mindenki. Az asszony is. a gyerekek is. 
A jámbor férj még a lélekzetét is visszafojtva 
vetkőzni kezd, de oh fátum, a felesége egyszer 
csak felébred, mire a jámbor ember nem jön 
zavarba, hanem odalép a gyermekkocsihoz, amely- i 
ben kis fia szokott aludni és húzogatni kezdi.

Hát te mit csinálsz? kérdezi önagy- 
sága, a feleség.

A jámbor férj nagy zavarral hebegi.
— Iz é ... izé, hát nein hallottad, hogy a 

gyermek sírni kezdett! — és tovább tologatta -a 
kocsit.

a kórus alatt levő kamraszerü fülkébe. Nemso­
kára rá, úgy az 1890-es évek elején néhai K is s  
Fái alsólendvai esperesplebános szive megesett 
a szánalmas állapotban levő lovagon és egy fe­
kete lepelfélét akasztatott a nyakába; ugyanazt, ami 
most is fedi a nagybecsű tetemet.

Később még rosszabb idők jártak a szegény 
lovagra. A kápolnában nagyon elszaporodtak az 
egerek, amelyek bizony még a mi Hadikunkat 
sem kímélték meg. Koporsójának fedele össze­
tört, köpönyegje meg éppen pusztulásnak indult. 
Olyan szánalmas állapotban álldogál rozoga ká­
polnai tárgyak és sok-sok piszok között abban 
a lécajtós sutban! Saját szemeimmel láttam egy­
szer (ez 1907-ben lehetett), hogy 5 6 iskolás- 
gyerek kihozta a múmiát a kápolnából, nekitá­
masztották a falnak és kövekkel hajigáiták. Máskor 
mindenféle csúfot űztek belőle és nem egyszer 
meg is táncoltatták. Így bántak azzal, aki fiatal 
életét áldozta e városért!

Én egészen idegen, olyan jött-ment voltam 
ebben a városban, midőn megindítottam a még 
mindig húzódó Hadik-mozgalmat. És még három 
héttel ezelőtt ott állottam, ahol 1864-ben állottak 
a múmia tisztelői : szemben a plébániával. Ki fog 
győzni? — kérdezik abban a templom melletti 
fehér házban. Ki fog győzni? kérdezem én, aki 
sokáig megborzadva néztem a maga rettenetes 
elhagyatottságában azt a Szentháromság-kápolnai 
emberbürt. Hazudnék, ha azt mondanám, hogy 
kevésbbé érdekel a múmia sorsa, mint három év 
előtt, de azért Isten bizony nem csinálnám végig 
még egyszer a Hadik-mozgalmat. Mert nem ‘ér­
demes ...

— Nem hát, mert a gyerek itt van mellettem 
az ágyban és alszik! veté oda az asszony.

A szegény jámbor ember ugyanis nem vette 
észre, hogy a gyerek nincs a kocsiban.

Egyik helybeli kereskedőhöz a minap be­
állított egy utazó.

— Van szerencsém! mondta. — A főnök 
úrral szeretném, ha egy percre szerencsém le­
hetne.

— Nagyon sajnálom, de a főnök ur el­
utazott!

— Oh kérem, az nem tesz semmit. Mikor 
jön meg?

— Semmikor, mert meghalt!
Micsoda, meghalt? No, akkor délután 

három órára kéretem, hogy támadjon fel, mert 
nem eladni, hanem vásárolni jövök.

— Bocsánat, az már más. Nem támadhatna 
esetleg előbb is fel, mert én vagyok a z ! ?

Ali. van szerencsém ! szólt az utazó 
és hamarosan rásózott a kereskedőre vagy kilenc­
féle árut.

Szeretem a tavaszt,
Szeretem a nyarat,
De leghőbb szerelmem 
Mégis a tél marad.

Mert ilyenkor vannak 
Hangversenyek, bálok.
És én hálistennek 
Egyikbe se járok.

Egy ismerősünk szorgalmasan bújja Darwin 
müveit, aki tudvalevőleg azt állítja, hogy az ember 
a majomtól származik. Ez az ismerősünk nem- 
rég egy szép nő láttára ilyen bókra fakadóit:

Oh kedves nagysád, ha igaz, hogy az 
emberek a majomtól származnak, mily szép le­
hetett az a majom, amelytől nagysád származik!

Egyik orvosunkhoz beállít egy szegényes 
alak és azon panaszkodik, hogy folyton rázza a 
hideg. Az orvos megvizsgálja és kikérdezi a be­
teget és midőn mindezzel végezett, leül, hogy 
receptet Írjon.

A recept elkészült.
No, itt a recept, nem fizet érte semmit. 

Az orvosságból minden két órában egy kávés­
kanállal igyék.

A szegény ember megköszöni a szívességet 
és kifelé indul. De az ajtóból alázatosan vissza­
megy.

Kérem szépen a tekintetes urat, nem 
volna szives akkor egy órát és egy kávéskanalat 
is rendelni. Gyűjtötte: MIKI.

r ! Karácsonyi vásár!
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 

hogy üzletemben a karácsonyi vásár már 
megkezdődött.

Gyermeknek és felnőttnek legalkalma­
sabb ajándék

a k ö n y v !
K épeskön yvek ,

M ESEK Ö N Y V EK ,
Ifjú ság i ira to k .

Nagy választék karácsonyfa-diszekben!

Szives pártfogást kér

Balkányi E rnő “ 7,U«p8p',‘
A lsó le n d v a  és M uraszom bat.

Névjegyek nyomása 1 órán b e lü l!
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Furcsaságok Alsólendván.
Irta: YALVER-MY.

Egy jó barátom jött hozzám látogatóba. 
Messze földről jött szegény. Én természetesen 

az állomásnál vártam.
Reggel volt. Szegény emberek lévén, gyalog­

szerrel igyekeztünk a városba. Amint az állomás 
épületét elhagytuk, barátom megvakarja a füle 
tövét és igy szó l:

Tyíiflü az árgyélussát, Binibi, miért nem
szóltál ?

M iről?
Hogy itt ilyen sár van !
Ez neked sá r?  — szóltam. Ez nem 

sár! Itt még csak bokáig fogunk gázolni, de majd 
beljebb, mikor egyszerre mind a két*fiiled tövét 
leszel kénytelen megvakarni, azt igen, nevezheted 
sárnak, mert ott már térden alább nem adjuk!

Ej, ej, ládd-e, fiakeren is bejöhettünk
volna?!

Mit gondolsz ! Én lendvai vagyok, nekem 
itthon nem szabad fia'.erre ülnöm, mert rögtön 
lenéznének a kocsiról...

Nagy nehezen eljutottunk az aszfaltig. Mond­
tam is barátomnak, hogy ez micsoda illusztris 
különlegesség nálunk. Rögtön rosszul érezte ma­
gát (aki elolvasta e lap nov. 6-iki számát, tudja 
miért.) Amint igy inendegélünk, ő megránt és 
csodálkozva kiált fel:

— Nézd, nézd, kendőt is lobogtatnak! Igazán 
hízelgő rám nézve; valld be öregem, ezt te csi­
náltad !

— Én, mit?
— Hát nem látod? Nézd, ott is nyullik ki 

az ablakon egy kéz. Lásd, már lobogtat is !?
Nem szóltam semmit, hanem — Isten bo­

csássa meg a bűnömet — öt udvariasan a házak 
falához közel dirigáltam, talán hogy jobban lássa 
a kendölobogtató kezek tulajdonosát, én pedig a 
járda szélén baktattam.

Amint egy ablak előtt elhaladunk (nem aka­
rom megnevezni, hogy hol, r e r t  a dolog tényleg 
megtörtént), a fent emlegetett kendők egyike éppen 
barátom arcába lobogtatódzott, aki erre tüsszögni 
kezdett és szemrehányó hangon mondta:

— Hát igy bicsülöd meg vendégedet, öreg? 
Barátságosan fogadod, kendőket lobogtattatsz s 
mikor már örülni kezdek a megtiszteltetésnek, 
telerázatod porral szememet, számat! Szép em­
ber vagy, mondhatom.

Alig bírtam vele megértetni, hogy nálunk ez 
igy szokás; hogy itt nem törődnek azzal, hogy 
egy véletlenül Alsólendvára tévedt idegen mit 
gondol magában, ha az ablakokból a fejére, ar­
cába rázzák a portörlö rongyokat; hogy ez itt 
divat és elegáns, szép és hasznos; továbbá,hogy 
Lendva utcáinak levegője olyan, ha egy nap el­
mulasztanák a portörlő ruhákat az utcára rázni, 
fél óra múlva Alsólendva kihalna.

0  megbékiilve kérdi:
— Igazán? És Alsólendva mégis — város? 

Hiszen én azt gondoltam, hogy a városokban 
van erre szabályrendelet és oly közeg, aki azt 
végre is hajtja.

Hallgattam.
— No, miért nem szólsz?
Még jobban hallgattam.
— - Nézd, hogy lobogtatnak ott annak a — 

rendőrnek is!
Oda néztem és irtózatosan hallgattam...

Hegyközségi közgyűlés.
— Saját tudósítónktól.

Az alsólendvai hegyközség november hó 
28-án délután 2 órakor tartotta ez évi (őszi) köz­
gyűlését dr. J ó z s a  Fábián elnöklése mellett. A 
gyűlésen megjelent 40 tag több mint 120 sza­
vazattal.

I)r. J ó z s a  Fábián elnök a határozatképes 
gyűlést megnyitja s röviden ecsetelte a lefolyt 
gazdasági évet, amely sajnos épugy, mint a mező- 
gazdaság többi ágában, a szőlősgazdákra is mos­
toha volt, mert a folytonos esőzés a szőlő összes 
ellenségeinek annyira kedvezett, hogy a legoda- 
adöbb igyekezettel sem lehetett megmenteni az 
elég szépnek ígérkező termést. Buzdította a meg­
jelent birtokosokat, hogy az első év kedvezőtlen 
eredménye ne csüggedést, hanem még nagyobb

munkakedvet eredményezzen s a tapasztaltakat 
igyekezzünk értékesíteni és mindent egybevetve 
még nagyobb erővel lássunk szőlőink megmen­
téséhez.

Ezután O r s z á g h  Kálmán hegyközségi biró 
tett jelentést a lefolyt év eseményeiről, különösen 
hangsúlyozta, hogy már az első évben is feltű­
nően csökkentek a szölőlopások és egyéb peres 
ügyek, ami fényesen bizonyít az erélyes hegy­
rendészet mellett.

A költség-előirányzatnál a tavalyihoz képest 
5(X) korona emelkedés mutatkozott, ami a hegyi 
utak jokarban tartására fordítandó 300 korona 
többletben, majd a pénztáros számára megsza­
vazott 300 korona évi jutalomban nyeri magya­
rázatát. bűinek ellenében azonban a beszerzések­
nél, irodai kiadásoknál és hirdetéseknél történtek 
megtakarítások annyira, hogy az évi dijat, úgy 
mint az előző évben, 1 , holdankint 1 korona 30 
fillérben állapította meg a közgyűlés.

Nagyobb vita csupán a viharágyuzás tételé­
nél fejlődött ki, de a közgyűlés ezt is változat­
lanul elfogadta.

Indítvány nem tétetvén, elnök a megjelen­
teknek köszönetét mondva, a közgyűlést bezárta.

H IR j iK .
E gyh áz i hir. A zágrábi érsek P u r i c s  

Lukács stridóvári segédlelkészt saját kérelmére 
Muraszentmártonba helyezte át hasonló minő­
ségben.

Uj esp eres . A zágrábin érsek néhai 
P e c z e k  György helyébe tüskeszentgyörgyi espe­
ressé Im rey  Ferenc kisszabadkai plébánost ne­
vezte ki s egyúttal az alsómuraküzi egyházkerü­
leti tanfelügyelői teendők teljesítésével is meg­
bízta.

E lje g y z é s . K o c z e t h József alsólendvai 
vendéglős jegyet váltott A l s z e g h y  Mici kisasz- 
szonnyal, Alszeghy József helybeli iparos leányával.

K in evezés . A m. kir. pénzügyminiszter 
B á rt  ha Géza adóhivatali segédet adóhivatali 
ellenőrré a letenyei m. kir. adóhivatalhoz kinevezte.

A v á rm e g y e  h ázáb ó l. Zalavármegye 
állandó választmánya a f. é. december hó 12-én 
tartandó törvényhatósági bizottsági rendes köz­
gyűlésen felveendő ügyek tárgyalásának elkészí­
tése végett f. é. december hó 5-én délelőtt 9 
órakor Zalaegerszegen a vármegyeház gyüléster- 
mében ülést tart.

— G yászh ir. U n g e r  Alajos ügyvéd, a 
nagykanizsai választókerület két cikluson át volt 
függetlenségi orsz. képviselője, szerdán 73 éves 
korában Budapesten elhunyt. Unger Alajos egy 
nagykanizsai iparoscsalád sarja volt s rokonszen­
ves egyénisége és kitűnő szónoki kvalitásai ré­
vén annak idején olyan népszerű jelöltje volt a 
nagykanizsai kerületnek, hogy vele szemben nem 
kisebb emberek, mint gróf Zichy Antal és Jókai 
Mór buktak el. Halálát két fia és három leánya 
siratja.

H o rd ó je lz ő  h iv ata lo k  m egszűnése.
Közöltük Zalavármegye alispánjának azon hatá­
rozatát, hogy az alsólendvai hordójelző hivatalt 
ez év végén megszünteti, miután a hivatal be­
vétele még a kiadásokat sem fedezi. Mint érte­
sülünk, a megyében még két olyan hordójelző 
hivatal van, melyek beszüntetését az alispán el­
határozta, ezek: a sümegi és keszthelyi hordó- 
jelző hivatalok. Azt is megírtuk, hogy Alsólendva 
képviselőtestülete egyik legutóbbi közgyűlésén 
olyan formán biztosította a már sok év óta mű­
ködő alsólendvai hordójelző hivatalt a beszün­
tetés ellen, hogy 300 korona évi segélyt szava­
zott meg a hivatal számára. A községet főleg az 
indította a segélyezésre, nehogy a helybeli hor­
dójelző hivatal megszűnése esetén a lakosság 
kénytelen legyen hordóit a Csáktornyái, esetleg 
zalaegerszegi hivataloknál hitelesíttetni, ami sok 
kellemetlenséggel és tetemes költségkülönbözettel 
járna.

A m egyei fü ggetlen ség i párt gy ű lé se .
A zalavármegyci függetlenségi és 48-as párt f. hó 
5-én délelőtt 1 1  órakor Zalaegerszegen, az Arany 
Bárány szállodában pártgyülést tart B o s n y á k  
Géza orsz. képviselő elnöklésével. T árgy : A párt 
ügyeinek megbeszélése.

Felsö lcn d ván  g y ó g y sz e r tá r  lesz. Felsö-
lendván ezideig nem volt gyógyszertár, hanem 
dr. Wappelstein Henrik gyakorló orvosnak kézi 
gyógyszertára pótolta a patikát. A vármegye tör­
vényhatósági bizottságának ajánlása folytán a 
belügyminiszter gyógyszertár felállítására M o s t  
Rudolf muraszombati oki. gyógyszerésznek en­
gedélyt adott s ezzel egyidejűleg dr. Wappelstein 
Henrik kézi győgytárát beszüntette.

Mi készü l S z ilv e sz te rre ?  Városszerte 
rebesgetik ugyan, hogy valami nagyszabású dolog 
készülődik Szilveszterre, de bizonyosat csak igen 
kevesen tudnak. Hát igen, a helybeli aranyifjuság 
elhatározta, hogy nehogy esetleg csak úgy simán 
ugorjunk át az ó-évből az újba, Szilveszter est­
jen egy mulatságot rendez, egy olyan mulatságot, 
amilyent a Korona öreg falai sem láttak eddig. 
Diszkréciót fogadtunk ugyan a programúi előze­
tes kikotyogását illetőleg, de annyit mégis meg­
súgunk, hogy a fenomenálisnak Ígérkező műsor­
ban láthatunk egy hölgy- és férficsoportból álló 
élőképet, amelynek rendkivüliségét azok a mesés 
toalettek, amiket ez alkalomra több fővárosi szín­
háztól vesz bérbe a rendezőség, nagyban fogják 
emelni. A műsor többi pontja is egy-egy kis 
szenzáció lesz. A tiszta jövedelmet a rendezőség 
humánus célra, a helybeli Szépítő Egyesületnek 
adja A rendezési előmunkálatok az. estély minél 
kellemesebbé tétele érdekében, egyellöre titokban 
bár, de szorgosan folynak.

D rá g a  a p iac. Alsólendva egész tár­
sadalma egyöntetűen panaszolja, hogy piacunk 
nagyon drága, sőt mondhatjuk, hogy drágább, 
mint sok nagyvárosi piac, minek bizonyítására 
talán elegendő annyit megjegyezni, hogy a kis- 
kanizsai és varasdi elárusítók, akik vámsunkba 
jönnek, a kanizsai és varasdi áraknak alapul vé­
telével és a fuvar- és napidij-költségek hozzá- 
számításával még mindig olcsóbbak, mint a hely­
beliek és környékbeliek. Mikor háziasszonyaink 
nagy összegű pénzt adtak ki, még mindig alig 
látszik, hogy vásároltak valamit. Ha igy halad a 
piac drágasága, a szegény nép és középosztály 
igazán nem fog tudni megélni. A piac drágasá­
gával ideje volna a hatóságnak is foglalkozni 
olyan rendszabályok alkalmazásával, a melyek 
meggátolnák a hihetetlen gyorsasággal, de nem 
kevés lelkiismeretlenséggel felsrófolt árakat. Tud­
juk, hogy ez nem könnyű dolog, de más váro­
sokban sem mutatkozik lehetetlennek.

Jó v á h a g y o tt  a la p sz a b á ly . A novai 
iparoskör alapszabályait a m kir. belügyminiszter 
jóváhagyta.

P a c sa ia k  kü ld ö ttsége  a p én zü gy- 
m in isz tern é l. Megírtuk egyik előző számunkban, 
hogy Pacsán mozgalom indult meg egy adóhiva­
tal felállítása érdekében. Csütörtökön a pacsaiak 
nagy küldöttsége járt a képviselőházban L u k á c s  
László pénzügyminiszternél, hogy az adóhivatal 
felállítását kérjek. A küldöttséget B o s n y á k  Géza 
orsz képviselő vezette. Ott voltak kívüle: Gróf 
B a t t h y á n y  Pál, E i t n e r  Zsigmond, dr. H a jó s  
Ferenc és S ü m e g i Vilmos képviselők. A kül­
döttségben résztvettek a többek között a követ­
kezők : S  z e n t m i h áI y i Dezső, T h a s sy  Imre, 
G r u n n e r  Károly, P á l f f y  László főszolgabíró, 
S z é k e l y  Ernő, K o r é in  Lipót, L a jo s  János. 
L u g o s s y  József, ifj. N é m e t h András és többen.

B o s n y á k  Géza kérte a minisztert, hogy a 
már öt év előtt kérelmezett adóhivatalt állítsa fel 
Pacsán, mert ez a község abban az abszurdus 
helyzetben van, hogy három adóhivatal területé­
hez tartozik. Ilyen jogos kívánság teljesítése elöl 
alig lehet pénzügyi okokból kitérni. L u k á c s  
László pénzügyminiszter válaszában kijelentette, 
hogy tőle telhetöleg rajta lesz a kérdés teljesí­
tésén, bár ez évben csak négy adóhivatalt állíthat 
fel. De belátja, hogy a vázolt helyzet tarthatatlan 
s azért a kérést indokoltnak tartja. A teljesítés 
időpontjára nézve azonban ezidöszerint nem nyi- 
latkozhatik. A küldöttség megnyugvással fo­
gadta a miniszter válaszát.

— Tűz egy  ü zletben . Csütörtökön este 
‘ ,10  órakor ismeretlen okból tűz támadt A s c h e r  
B. és Fia muraszombati üzletében. A tűz a iiá- 
tulsó raktárhelyiségben keletkezett, de szerencse, 
hogy idejében észrevették, mert a raktárban nagy- 
menyiségü robbanó folyadék is van. A felcsa- 
P "dó lángnyelveket csakhamar sikerült lokalizálni, 
úgy, hogy a kár csak jelentéktelen. A vizsgálat 
a tűz okának kiderítése végett megindult.

K o le ra b a c iilu so k  a D ráv áb an . A 
Dráva vizét a zágrábi vegyvizsgáló-állomás v izs­
gálat alá vette és megállapította, hogy az Eszék-
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küldött vizmi mákban csak hemzsegnek
•ravibriok A kolera a lekahák
kerülte k a vbtbe s j< art, amíg a
un.igától megtisztul Mml hogy a v í z  é l v c ­
j ,ios halálos inul jár. a Dráva

•Ira sen ihad felhasználni
ddi'\ mi" a vi mézet csak egyet

ál a Dráv;iban. A h i-
seleked nőnélle. ha drávainenti
át add ír is eltilt anák attól.

a Dráva vi/cl1 ivásra,, Ilinsásra, vagy für-

Szem élyi hir. Uj kir. albirimk. S z ű c s
i dr. novembt•r hó 29-én átvette hivatalát

legkczdte
K épviselőtestü leti kö zgyű lés . Also- 

lendva képviselőtestületi tegnap, szombaton dél- 
mán J 'Irak"' kí>zgyülést tartott a következő 
tárg)sorozattal: 1. Marosa Istvánné és Juk János 
illetőségi iig\e. 2. Aljegyző javadalmi kimutatá­
sainak |o\áliagyasa, 3. Az ivánkóei és kórházi 
földek bérbeadásáról felvett haszonbéri szerződé­
sek jói hagyása. I. A számvizsgáló bizottság je­
lentése a pénzkezelésről. 5. Helyettes-biró fizeté­
sének leszállítása tárgyában szabályrendelet al­
kotása. I). Hivatalos órák megállapítása tárgyában 
szabály rendelet alkotása. 7. A fogyasztási adó-
kezelésrol szóló szabályrendelet módosítása. 8. A 
rendőrség szervezéséről szőlő szabályrendelet al­
kotása. 9. Esetleg előforduló egyéb ügyek.

A kö te lező  k o ro n aszám itás. Régóta 
szükse ges és nélkü zött törvényjav islatot terjeszt 
L u k á c s  László pénzügyminiszter a képviselöház 
elé. Sok zavarnak és sok bajnak, legkivált sok 
visszaélésnek vegét jelenti az, hogy a kormány 
a legközelebbi napokban előterjeszti a korona- 
értékben való kötelező számításról szóló törvény­
javaslatot, amely szigorúan megtiltja a forintszá- 
mitást. Ausztriában már van ilyen törvény, mely­
nek helyessége elvitázhatatlan. Ez az intézkedés 
azért vált szükségessé mert a koronaszámitás a 
gvakorlati használatba nem birt teljesen átmenni 
.Nteg igen sok kereskedésben használják a régi 
forint és krajcár megjelölést, amit az uj törvény 
büntetni fog Eddig nálunk csak a hatóságok és 
a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok, 
részvénytársaságok es szövetkezetek voltak kö­
telesek kori niaertekben számítani. A jövőben a 
forintot es krajcárt csak beszédben lesz szabad 
használni, ele írásban nem. Az uj törvény már 
19 11 .  évi január elsején - leibe fog lépni.

Z a lavarm egye  kö z gy ű lé se . Zalavár- 
megye törvényhatósági bizottsága f. hó 12-én 
Zalaegerszegen, a vármegye gyiiléstermében köz- 
gyiilést tart A közgyűlésén kerek 100 ügy kerül 
targvalásra, ezek között alsólcndvai járásiak a 
Következők : W 'la s s ic s  József bántornyai segéd- 
jegyző kérvénye a Szécsiszigeten körjegyzői nti 
Hőségben Citöltötl szolgálati idejének nyugdíj 
alapjaid szolgáló éveihez leendő beszámítása 
iránt; H a d r o v ic s  Elek alsólendva-vidéki kür- 
jegv/o ak és irodahelyiségbérére vonatkozólag 
a lio/zájáru.as arányának megállapítása ; Baglad, 
Résznek, Lcndvajakabfa kepviselőtestületeinek 
irodas/oig.u és küldöttei állás szervezésé tárgyá­
ban hozott határozata; végül Alsólendva, Zala- 
baksa, Belatinc, Csesztreg. Bántornya, Rédics, 
Lendvahosszufalu, Zorkóhaza, Nagypalina, Kis- 
palina, Lendvanyires. Kerkapéntekfalu, Cserföld, 
Kózépbeszterce. Felsöbeszterce. Murainelence, 
Adorjánfalva, Zalaszonibatfa, Kiilsősárd, Belsö- 
sard, Szijártóháza, Lcndvavásárhely, Zsitkóc, Ra- 
damos, Kebeleszentmárton, üáborjaníiáza, Rész­
nek. Lendvajakabfa, Murabaráti, Mnrahely, Leiidva- 
rózsavölgy, lláisliget, Lendvaerdő, Lendvaszent- 
jo/sef, Kislippa. S/entgyörgyvölgy, Márokföld, 
Kerkabarabas, Kalócfa, Porszombat, Zalabagonya, 
Órszentvid, I n-c és Zalaivánd községek tör­
vényhatósági és községi pótadó törlési ügye.

M eggy ilko lta tta  az urat. Vasárnap 
délelőtt a járókelők a Légrád és Zákány közsé­
gek közötti erdőben egy agyonlőtt férfi több na­

pos Indiájára akadtak. A nyomozás csakhamar 
kiderítette, hogy a meggyilkolt S z a b id ic s  József 
fitvehazai lakos holtteste, aki régebb idő óta rossz 
viszonyban élt a feleségével. A csendőrök ezen 
az alapon vallatóra fogták a meggyilkolt nejét, 
aki először hallani sem akart a bünrészességről, 
de a keresztkérdések su ya a att csakham ír be­
vallotta, hogy ó lövette agyon Szabolicso:, mert 
ez durván bánt vele és tűrhetetlen volt az élete. 
A gyilkost mindjárt m égis nevezte Z a d r a v e c z  
Károly 17 éves fityeházai suhanc személyében, 
aki a’ véres cselekedetért 20 korona honoráriu­
mot kapott az asszonytól. A csendőrök in >st már 
vallatóra fogták a megnevezett legényt is, aki 
rövid kertelés után bevallotta rémes tettét es azt 
mondta, hogy a sok pénz. a 20 korona kábította 
el. Ugv a felbujtót, mint a gyilkost a csendőrök 
letartóztatták és bekísérték az ügyészség foghá-

V árm egyén k n ép esed ése . Zalavarmegye 
alispánja most adta ki augusztus—október havi 
jelentését, melynek egy példányát nekünk is meg­
küldte. A jelentés szét int Zalavarmegye népese­
dése az. elmúlt augusztus, szeptember és október
hónapokban a következő■ vo lt;

Meghall Szaporodás
Alsólendvai járásban 405 171 234
Balatonfüredi 88 53 35
Csáktornyái 457 202 255
Keszthelyi 216 139 77
Létén vei 267 13, 130
Nagykanizsai 480 319 161
Novai 217 75 142
Pacsai 270 157 1 1 3
Perlaki 604 242 362
Sümegi „ 253 153 100
1 apolcai 296 202 94
Zalaegerszegi „ 369 203 166
Zalaszentgróti „ 177 116 61

Összesen 4099 2169 1930
Az ittas em ber pénze. Vasárnap este­

fele a helybeli Krajcsics-féle vendéglőben két is­
meretlen gazdaember borozgatott. A borozgatás 
olyan alaposan megártott a két magyarnak, hogy 
midőn a korcsmából eltávoztak, a Kanizsai-utca 
egyik pontján mindketten lefordultak a gyalog­
járóról es ott a földön menten el is aludtak. Rö­
viddel később arra ment egy társasággal Koczeth 
József vendéglős, a társaság talpra állította a két 
ittas embert és bevonszolták őket a Krajcsics-féle 
istállóba, hol mindkettőt lefektették. Eközben 
Koczeth József észrevette, hogy az egyik ittas em­
bernél egy zacskóban nagyobb mennyiségű pénz 
van. Társai jelenlétében a 269 kor. 30 fillért ki­
tevő pénzt magához vette azzal, hogy az erősen 
beszeszelt atyafinak reggel majd visszaadja. Reg­
gel Koczeth kereste a két atyafit, de ezek eltűn­
tek az istállóból és a pénzért mindmáig nem je­
lentkeztek. Miután bizonyos, hogy az illető any­
ucira ittas volt, hogy nem tudja, hol veszett el a 
pénze, Koczeth a pénzt át fogja szolgáltatni a 
hatóságnak. A pénz egy levélboritékba volt csa­
varva. melyen a következő címzés van: Kancsal 
Pál földművesnek Rédics, Zalamegye.

M iiyen idő lesz d e ce m b e rb e n ?  Me­
teor idojos asa a következő: december havának 
változási napjai 9 12 - 15  16 2 3 —26 -28  és 
3 1 -re esnek. Ezek közül legerősebb hatásúak a 
12. hideg, 15. csapadékos, havas, 26. hideg, 
szeles, esetleg viharos jelleggel. December hava 
ezek szerint első napjaiban enyhébb jelleggel 
érvényesül, de aztán a hideg veszi át az ural­
kodást, úgy, hogy ezen jelleg kevés kivétellel 
az egész hónapban megmarad, havas, szeles, sőt 
viharos időjárással.

T o lv a j h áziszo lga . H o rv á th  Lajos 
alsólendvai illetőségű háziszolgát vasárnap a 
Csáktornyái kir. járásbíróságnak szolgáltatta át 
a cscndörség, mert gazdáját, M rá z  Jenő keres­
kedőt mintegy 200 korona erejéig meglopta. A 
tolvaj szolgát a vizsgálóbíró letartóztatja és be- 
kisértette a kir. járásbíróság fogházába.

F ö sz o lg a b iró sá g u n k  ü g yfo rg a lm a.
Főszolgabírói hivatalunk ü gy 'rgalma az elmúlt 
augusztus, szeptember és o*- .lapokban a
következő volt: Beérkezett ../.esen 27 17  ügy­
darab, elintéztetett ugyanannyi, hátralék semmi.

A k arácso n y  előtti v a sá rn a p  m unka 
szün ete. A kereskedelmi miniszter két' év előtt 
egyszetsmindenkorra megengedte, hogy a kará­
csony előtti vasárnap a fővárosban az üzletek 
egész napon át nyitva lehessenek. Az O. M. K. E. 
most arra kéri a minisztert, hogy a vidékre is 
terjessze ki ezt a rendeletét.

S z e re n c sé tle n sé g , v a g y  m e ré n y le t?  
Megírtuk, hogy F ö l d e s  Marci Csáktornyái kávé- 
házában egy postatiszt browning-revolvere vélet­
lenül elsült és a golyó a pénztárosnő lábát át­
fúrta. Most íyról értesülünk, hogy a megindított 
vizsgálat során hivatalosan is megállapították, 
hogy a revolver véletlenül sült el olyan formán, 
hogy a fiatalember beszélgetés közben egyik /se­
béből a másikba tette. — A vizsgálat eredménye 
elégtételt szolgáltatott a  meghurcolt fiatalember­
nek, akit azzal gyanúsítottak meg, hogy nem vé­
letlenül okozta a szerencsétlenséget.

— H alál a  k o rcsm áb an . Prepelics József 
61 éves drávavásárhelyi lakos vasárnap délután 
a község nagykorcsmájában mulatás közben hir­
telen rosszul lett és lefordult a székről. Mire a 
többi vendégek hozzároliantak, már halott volt 
A sok hevítő italtól szélhüdés érte.

- Uj v a su ti fu v a r le v e le k . A kormány uj 
vasúti fuvarleveleket bocsátott ki. Azok haszná­
lata újévtől kezdve kötelező. A most torgalomban 
levő fuvarlevél űrlapokat 19 1 1 .  február végéig 
lehet ingyen újakra becserélni.

A m é rle g e k  h am isítása . Egy legújabb 
határozat szerint ha a kereskedő az üzletében 
használt mérleget hamisítja, csalás vétségét kö­
veti el s az ügy elbírálása nem a közigazgatási 
hatóság (föszolgabiróság), hanem a kir. járásbi- 
íóság hatáskörébe tartozik.

— N ö vek szik  a k iv á n d o rlá s . A rendes 
két hónapi késéssel most jelent meg a statisz­
tikai havi közlemények szeptemberi füzete s eb­
ből azt a szomorú tényt állapíthatjuk meg. hogy 
szeptember havában ijesztő mértékben növeke­
dett a kivándorlás. Mig 11(09. szeptemberében 
4706 ember vándorolt ki, addig 19 10 . szeptem­
ber havában 5357-re rúgott a kivándorlók száma. 
Egy hónapban <151 emberrel nőtt a kivándorlás, 
szomorú bizonyságául annak, hogy az ország 
gazdasági élete folyton betegebb lesz.

— S ö rra k tá r  A lsó len d ván . M a y e r  Ödön 
Alsólendván sörraktárt létesített, ahol vendéglő­
sök és szállodások az Első Magyar Részvény- 
Serfözö hírneves gyártmányaiból jutányos árak 
mellett fedezhetik sörszükségletüket. Üveg-sör 
naponkint palackozva 25 50 iivegenkint ládák­
ban kapható. Bővebbet a mai számunkban kö­
zölt hirdetés ad.

— M ég tart a  m arh avész . Korai volt az 
öröm, hogy vármegyénk területén megszűnt a 
marhavész. Nagyrécse községben fellépett a száj­
éi s körömfájás s e miatt a község marhaállomá­
nyát szoros zárlat alá tették, a december 5-ére 
eső nagykanizsai marhavásárt pedig betiltották.

A Budapesten megjelenő „Világ” cimü poli­
tikai napilap, mely tudvalevőleg a legradikálisabb libera­
lizmus szellemében szerkesztetik s a magyar szabadkő­
művesség szócsöve : miközben az általános választójogért, 
a felekezetien közoktatásért s a szekularizációért vívja 
kemény csatáit, még arra is ráér, hogy előfizetőinek kedves 
karácsonyi ajándékot adjon. Igen érdekes ez az ajándék. 
A „Világ" t. i. liMH) koronás, .MM) koronás, át) koronás és 
nagyon sok 2t) és 10 koronás utalványt fog december 10-én 
az előfizetői között kisorsolni, amely utalványokkal a sze­
rencsés előfizető igen előkelő cégeknél azt vásárolhat, 
amit akar. Az illető cégek ugyanis a „Világ” utalványait 
pénz. helyett elfogadják, mert ők viszont a „Világ“-nál 
beválthatják azt. Ez nem sorsjáték, mert a .Világ" tulaj­
donképpen tetszése szerint oszthatná ki az ajándékot, de 
ehelyett a sorsra bizza a nyerők megállapítását. Azok a 
cégek, amelyeknél vásárolni lehet, a „Világ” minden szá­
mában fel vannak sorolva.

r c r  'z z rrs r. m a &yar ttQttYtrrAtt
Jókai Mór, Mikszáth Kálmán. Shakspeare, Ábrányi Emil, Lampérth Géza, Bársony István, Lux Terka. Szabóné Nogáll Janka, Tutsek Anna, Bródy Sándor, 
Bíró Lajos, Petőfi, Kisfaludy. Gyulai Pál, Rákosi Victor, Iterc/eg lerenc, Tábori Róbert, Kazár Emil, Ambrus Zoltán, Murai Károly stb. legjobb műveit!

Kötetenkint csak 30 fillér! . ---------  K a p h a tó : -  . Kötetenkint csak 30 fillér!

BALKÁNYI ERNŐ könyv-, papír-, iró- és rajzszerkereskedésében A ls ó le n d v á n .
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Egy jó erkölcsű fiú

tanulónak
felvétetik MAYERCSÁK BÉLA
füszerkereskedésében Csáktornya

Az Alsólendvai Takarékpénztár

hetibefizetési-, betét- és előleg-üzletágának
XII. csoportját

Legközelebb megjelenik a képviselő- 

házban most letárgyalt uj

P o lg á r i Perrendtartás
cziinü könyv.

Bírák, ügyvédek, kereskedők és ipa­

rosoknak nélkülözhetetlen.

Összeáliitotta, magyarázatokkal és széljegy­
zetekkel ellátta: C s i l l é r y  D á v id  kir. járásbiró

A 400 oldalra terjedő törvénykönyv, mely a 
legfinomabb papíron z s e b b e n  h o rd h a tó  
alakban lesz kiállítva, á r a  f ű z v e  6  k o r .

Megrendelhető: tí— l

Manyák és Tóth
és minden hazai könyvkereskedőnél.

STOCK-COGNÁC
Medicinái

szavatolt valódi borpárlat

Camis és Stock
g ö z p á r o l ó  t e l e p é b ő l

=  B A R C O L A . =
:«> i:j

C o g n a c - g ő z f ö z d e ,  á l l a n d ó  h i ­
v a t a l o s  v e g y i  e l l e n ő r z é s  a l a t t .

Kapható minden jobb üzletben.

A legtöbb kiállításon legelső díjjal 
kitüntetett és első orvostanárok által 
=  ajánlott, kitűnő minőségű =

Esterházy-cognac
jí mindenütt kapható. —  Az

ESTERHÁZY-COGNAC
a közönség kedvenc itala!

Az Esterházy-cognacgyár

központi irodá ja :

1911. évi január hó 19-én nyitja meg.
AZ ALSÓLENDVAI TAKARÉKPÉNZTÁR

Igazgatósága.

E
. 5

C
cd

*

C/D

cf i  
u  
c

*©
c
J -

Ü J

’ >>c
'Cö
J É
cö

Cű

'  * ü  iSJ .'aI
•>J -  ■

É v

• a  3

: | I
■ n  s

á l

Ehrlich „606
Legközelebb megjelenik

yy
sa já tke zű  m u n ká ja

w—. |  i *  1 r  w a i  általuk h l l ( l u  gyógyítóEhrlich es Hata ^
i Miami ■«— wii mini Az ercdet | kísérletek megoroki-
-------------------------------------------- tett elethü képeivel.

ári
ír tá k :  Dr. EH RLICH  P . és Dr. H A TA  S.

Magyarra fordította, élőszó- rv -  M flr e r h f l l l i n T a m á « kolüIsvá val s magyarázatokkal ellátta u r * íV iarS C naiK O  |  d m a s egyd Ian.
Tudományos értéke mellett s/.enzáci san érdekes munka, melynek tar­
talmat minden kulin:embernek ismernie kell BOLTI ARA: FŰZVE 6 K, 
DISZKÖTÉSBEN 8 K. Az összeg beküldése eseten bérmentve küldjük, 
utánvételei rendelésnél a portót a rendelő fizeti. Megrendelhető:

Hegedűs és Sándor

--------- ------------------------------

Vendéglősök és szállodások figyelmébe!
Van szerencsém a t. vendéglős és szállodás urakat értesíteni, hogy 

az ELSŐ M AGYAR RÉSZVÉNY-SERFÓZÖDE

képviseletét Alsólendva és vidéke területére átvettem
és állandóan raktáron tartom a következő legjobbaknak elismert s ö rö k e t:  
Aszok sör (világos és sötét), K irály sör (világos), K ivite li márciusi sör (bajor 
módszer szerint, sötét), Udvari sör (á la pilseni), Kétszeres márciusi sör 
(világos és sötét), Fojtott Bak-sör stb.

Ugyanezen sörök naponkint frissen palackozva 2 5 —50 livegenkint 

ládákban is kaphatók a Icgjutnnyosibh árak mellett

Mayer Ödön, Alsólendva.

BÚTOR!! Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. : =

Schwarcz £«ipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be­
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyrk, szállodák, ven­
déglők és magánosok részére.

Budapest, V., Csáky-utca 14. sz.

Telefon 31-49. « - es m intakönyv kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában rtlsólendván.
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Figyelem!
Mindenkinek b. figyelmébe ajánlom 

a divatot praktikus és olcsó S T P l I C í ' -

(asztrakán) gyapju -panuitot
sálkendő, nagykendő, piáid stb. célra.

Kívánatra ilyen kendők, úgyszintén 
minden, a legkényesebb kézimunkáknak 
rövid időn belül való elkészítését is 
OLCSÓ árban elvállalom.

Maschanzker Henrik
A ló lendva, Főutca. a

K a n á r i k  k i,0 n S  énekT kí v e l i  l e l i  l f t \  o lcsón  El AD O K. 

Bővebbet BA LK Á N Y I ERNŐ könyv- é s 
p ap irkeresked éséb en  A lsólendván.

A VASMEGYEI 
TAKARÉKPÉNZTÁR

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

á r u o s z t á l y a
SZOMBATHELY.

A j á n l :  Mindennemű mezőgazdasági 
és ipari gépeket, malomberendezéseket, 
b e n z i n -  és nyerso la jm otorokat, 
cséplőgép -garn itú rákat, g é p -  és 
n yerso la jat, műszaki cikkeket, zsák. 
ponyva és kötélárukat, mindennemű 
m űtrágyát kartellen  kívül, v e t ő ­
m ag  a kát, éri itakarmányféléket, b e l­
földi és porosz kő szenet, k o v á c s­
szenet, meszet és cementet, tűzoltó- 

felszereléseket, stb.

— Mérsékelt á rak! r r
Méltányos fizetési feltételek! 
Központi ir o d a : K őszeg i-u tca  2. 

R a k t á r :  S z é li K álm án-utca 25.

Á ra ján la tta l és kö ltség vetésse l 
d íjm entesen szo lgálun k. 

Képviselők minden községben kerestetnek

legolcsóbban

TREBITSCH GYULA
m otortelepén ,;1 t!

Bu dap est. V I., E ötvös-u tca  42. kaphatók.

Teljes jótállás ! Könnyű részletfizetés !
— ------------  Árjegyzék ingyen ! .------------ -

L/en jóhirü cég motorai könnyű kezelésük és nagy 
erőkifejtésük folytán a/ egész ors/ágh.™ nagv el- 

terjedésnek és közkedveltségnek örvendenek

K é p e k ! 

R ézb u to ro k  ! 

T ü k rö k !

B W t o * - r » k t

Csáktornyán, Vaspálya utca 3. sz.

T a rtó ssá g ! 

S a já t  m ű h ely !

O l c s ó s á g !

Van Szerencsein a n. é. közönség szives figyelmébe ajánlani Csáktornyán, 
a Vaspálya-utcában évek óta fennálló s legjobb hírnévnek örvendő

=  bútor  rak t á r a m a t ,  =
hol kész háló- és ebédlő-szobák, vasbutorok, divánok; képek, tükrök
stb. nagy választékban, jutányos árakon beszerezhetők.

Midőn a n. érd. közönséget szolid üzleti elvről és kifogástalan kiszolgá­
lásról biztosítom, magamat b. pártfogásába ajánlva, vagyok 

teljes tisztelettel

| HORÁK ÖDÖN asztalos és bútorkereskedő, j
Az Alsólendva-Vidéki 

Takarékpénztár

hetibefizetési betét- és 
előleg üzletágának  

XIV. csoportját
1911. évi január hó 25-én 

nyitja meg.
Alsólendva-Vidéki Takarék- 

pénztár Igazgatósága.

M Á t t Í / yzvitt/y I t 1 ó rá n  b e lü l Ízléses kivitel- 
l r . V l f t v V f i K  ben es olcsón készittettnek A" ̂  1U Ö J B a lk á n y in á l A lsó len d ván .

F I X  F I Z E T É S
és magas jutalék mellett alkalmazunk vidéki 
ügynököket sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. H a v o n ta  elérhető jövedelem 
300 600 korona. Hecht Ban kh áz R T .  
B u dap est, Feren ciek-tere  6. i_» *

A „VILÁG" :—  -
karácsonyi ajándéka!!

A ,,V IL Á G ”  politikai napilap e lő fiz e tő i 
közt 19 10  december 10-én

karácsonyi ajándékokat
sorsol ki. És pedig:
Egy előfizető kap . . . .  1000 koronát
Két ........................................... 500
Ö t .....................................................2 0 0

T íz „ „  . . . .  100
Száz .. „ . . . . 50
250 ....................................... 20
500 „ .........................  10

Az ajándék nem készpénz, hanem utalvány,
amellyel előkelő cégeknél vásárolni lehet.

Részletes ismertetés a „V !LÁ G “ bármely 
számában.

A „V IL Á G ”  előfizetési árai:

Egész évre . . 28 kor. — fill.
Fél évre . . 1 4  kor. —  fill.
Negyed év re . . 7 kor. fill.
Egy hónapra . 2 kor. 40 fill.
Előfizetőink minden szerdán díjtalanul kap­

ják a „Polyteehnikai Szemlé“ -t, mint a „Világ“ 
rendes heti mellékletét és kedvezményes árban, 
2 kor. 40 fillérért, a „Divat Szalon“ -t.

Karácsonyi és újévi ajándékok
Karácsonyi és újévi ajándéknak legalkalmasabbak 

az a r a n y- és ezüst-ékszer, valamint 
a  C h in a-ezü st d ísz tá r g y a k .

melyek dús választékban, olcsó árak mellett kaphatók nálam.

Nagy raktár fali-, ébresztő- és zsebórákban, arany és ezüst lán­
cokban, valamint látszerészeti cikkekben. Javítást e lvá lla lok!

M A Y E R  Ö D Ö N órás és ékszerész
Alsólendva, Főutca, Balkányi Ernő-féle házban.


